2. *Quæ sit huic præcepto subjecta sententia.*

Verùm (1) hoc præcepto eadem ratione & via progressiendum est, qua in cæteris progressi sumus, ut videlicet animadvertantur in eo duo leges: altera prohibens, ne falsum dicatur testimonium; jubens altera, ut simula-

a Jacob. 3. 10.
b ibidem 5.

Linguæ vitium quàm late pateat, & pernitiosum sit.

c Psalm. 115. 11.
Rom. 9. 4.
Prov. 18. 21.
Ecl. 10. 16. & 20. 8.
41. 22. & 28. 27.

Dux leges uno hoc præcepto, ut in aliis comprehenduntur,

(1) *Hoc præcepto* vel potius *in hoc præcepto*, ut Edit. Patay.

lacione fallaciisque sublati, dicta & facta nostra simplici veritate metiamur. Cujus officii Apostolus Ephesios illis verbis admonuit: a Veritatem facientes in charitate crescimus in illo per omnia.

3. Quid maxime hoc praecepto caveatur.

Sed prior hujus praecepti pars habet hanc rationem, ut quamvis nomine falsi testimonii significetur quidquid in bonam vel in malam partem de altero constanter (1) dicatur, sive in iudicio sive extra iudicium; tamen praecipue prohibetur illud testimonium, quod in iudicio falso dicitur a jurato. Jurat enim per Deum testis, quod ita testificantis & Divinum Nomen interponentis oratio plurimum fidei habet & ponderis. Itaque quia periculosum est hoc testimonium, idcirco praecipue prohibetur. Juratos enim testes, nisi exceptionibus legitimis excludantur; aut eorum sit aperta improbitas & perversitas, ne iudex quidem ipse potest rejicere; praesertim cum extet jussum divinae legis, sicut in ore duorum vel trium stet omne verbum. Sed ut praeceptum fideles plane intelligant, docendi erunt quid significet hoc Proximi vocabulum, in quem falsum Testimonium dicere minime licet.

4. Quis Proximi nomine hic designetur.

Est autem Proximus, ut ex Christi Domini doctrina colligitur, & quicumque eget opera nostra, sive ille propinquus sit; sive alienus, sive civis, sive advena, sive amicus; sive inimicus. Nefas enim est existimare, contra hostes licere falsum aliquid dicere pro testimonio a quos jussu Dei ac Domini nostri diligere oporteat. Quia etiam quia sibi quisque quadam ratione Proximus est, nemini fas est in se falsam testimoniam dicere, quod qui committunt, sibi ipsi notam in aurentes ignominiae ac turpitudinis; & se ipsos & Ecclesiam laedunt, cujus sunt membra: quo modo etiam qui sibi mortem consciscunt nocent civitati. Ita enim est apud Sanctum Augustinum: Nec recte intelligentibus poterat videri non esse prohibitum: ut adversus se ipsum quisquam falsus testis assisteret, eo quod in Praecepto additam fuit, contra Proximum tuum. Sed non ideo, si adversus se ipsum quisque falsum Testimonium dixerit, ab hoc crimine se putet alienum, quando regulam diligendi Proximi a semetipso didicitor accepit.